

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế và xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Chương trình hành động năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố và Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND, ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế và xã hội năm 2021, Ủy ban nhân dân Thành phố đã tập trung chỉ đạo các ngành, xã, phường triển khai thực hiện nhiệm vụ, kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2021, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Về kinh tế

1.1. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ

Mặc dù dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp nhưng tình hình phát triển thương mại trên địa bàn tương đối ổn định, đảm bảo cung ứng đủ hàng hóa cho nhu cầu của người dân. Hệ thống phân phối hàng hóa ngày càng mở rộng và đa dạng, ngoài các chợ truyền thống, chuỗi cửa hàng bách hóa tổng hợp (Bách Hóa Xanh, Vinmart+) được hình thành và phát triển rộng khắp với trên 22 cửa hàng; các siêu thị, cửa hàng, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố đã ứng dụng thương mại điện tử trong mua bán hàng hóa (*through qua website, ứng dụng trên điện thoại thông minh, ...*) góp phần bảo đảm nguồn hàng thiết yếu cho người dân và bình ổn giá tiêu dùng.

1.2. Lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Hỗ trợ máy móc thiết bị từ nguồn kinh phí khuyến công năm 2021 của Tỉnh cho các doanh nghiệp, có 02 đơn vị được UBND Tỉnh phê duyệt hỗ trợ theo đề án khuyến công địa phương đợt 1 năm 2021⁽¹⁾.

Phối hợp Điện lực thành phố hoàn chỉnh hồ sơ điều chuyển công trình điện đầu tư bằng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố Cao Lãnh sang tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý.

Lập hồ sơ, trình bổ sung quy hoạch phát triển cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp kết hợp khu khởi nghiệp thành phố Cao Lãnh (*tại Phường 11 và xã Mỹ Ngãi*). Tổ chức chấm điểm sản phẩm của các cơ sở tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 2021.

1.3. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, phát triển nông thôn

⁽¹⁾ Công ty TNHH SXTMDV Khởi Minh Thành Công, và Công ty TNHH nông sản Song Nhi.

Tiếp tục triển khai thực hiện định vị, lập hồ sơ cấp mã số vùng trồng cho 13 mã vùng trồng với diện tích 292,5ha/676 hộ. Triển khai hướng dẫn sử dụng phần mềm truy xuất nguồn gốc “itrace.vn” (ghi chép nhật ký sản xuất điện tử) tại HTX xoài Tân Thuận Tây. Diện tích liên kết có ký hợp đồng tiêu thụ nông sản trên địa bàn đạt 327,9/550 ha², đạt 59,61 % chỉ tiêu kế hoạch. Phối hợp với Dự án PMI LED - Hiệp hội các đô thị Việt Nam tổ chức Hội thảo, hội nghị kết nối liên kết tiêu thụ, phát triển nhãn hiệu, bao bì sản phẩm. Thực hiện các mô hình trồng xoài theo hướng hữu cơ ở xã Hòa An.

Triển khai các bước lập Đề án phát triển nông nghiệp đô thị thành phố Cao Lãnh đến năm 2030. Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021. Triển khai kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu - phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; rà soát, thống kê các hộ có nguy cơ sạt lở, lập thủ tục di dời đến nơi an toàn.

1.4. Về phát triển mô hình Hội quán, kinh tế tập thể và xây dựng nông thôn mới

Tinh thần tự nguyện, tự lực, tự quản trong Nhân dân tiếp tục được phát huy thông qua mô hình Hội quán, là nền tảng hình thành và phát triển các hợp tác xã kiểu mới. Hỗ trợ Duy Tân Hội quán thực hiện mô hình sản xuất xoài theo hướng hữu cơ; hỗ trợ Tâm Quê Hội quán thực hiện hoàn thành mô hình rau nhà lưới, tiếp tục hỗ trợ thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học chế phẩm thảo mộc điều trị bệnh hại cho cây trồng.

Công tác xây dựng nông thôn mới luôn được quan tâm, các xã đều giữ vững và nâng chất tiêu chí nông thôn mới đồng thời có mô hình vườn kiểu mẫu đạt yêu cầu tiêu chí. Tiến hành rà soát đánh giá thực hiện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn các xã, kết quả xã Tân Thuận Tây đạt 18/19 tiêu chí (chưa đạt tiêu chí 10 về thu nhập); xã Tịnh Thới đạt 17/19 tiêu chí (chưa đạt tiêu chí 10 về thu nhập và chỉ tiêu 17,6 về thu gom rác thải sinh hoạt xử lý đúng quy định; 05 xã còn lại đạt từ 13-17 tiêu chí.

1.5. Lĩnh vực Đầu tư - xây dựng

Tổng giải ngân vốn đầu tư công (đến ngày 30/6/2021) là **122,24/511,445** tỷ đồng, đạt **23,9%** so với kế hoạch. Trong đó:

Giải ngân nguồn vốn Tỉnh quản lý và phân bổ: 33,00/144,541 tỷ đồng, đạt 22,8% so với kế hoạch.

Giải ngân nguồn vốn Thành phố quản lý và phân bổ: 89,24/365,664 tỷ đồng, đạt 24,4% so với kế hoạch.

1.6. Lĩnh vực Tài chính ngân sách

Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo theo dự toán.

⁽²⁾ Xoài 301,4 ha với sản lượng 1.215,4 tấn; lúa 26,5 ha với sản lượng 100 tấn.

- Tổng thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2021 là **1.477,87** tỷ đồng. Trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là **525,599** tỷ đồng, đạt **49,21%** dự toán, so với cùng kỳ năm 2020 giảm **7%** (tương ứng là 37 tỷ đồng).

- Tổng chi ngân sách Thành phố 06 tháng đầu năm 2021 là **493,762** tỷ đồng, đạt **38,32%** dự toán. Trong đó:

+ Ngân sách cấp Thành phố chi là **429,154** tỷ đồng, đạt 36,35% dự toán.

+ Ngân sách cấp Xã chi là **64,608** tỷ đồng, đạt 59,7% dự toán.

1.7. Hoạt động khoa học - công nghệ

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở để nghiên cứu và xây dựng nhãn hiệu hàng hóa cho “chế phẩm thảo mộc” của Tâm Quê Hội quán, xã Tân Thuận Tây. Ban hành kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan Nhà nước và phát triển chính quyền số giai đoạn 2021 – 2025. Tổ chức cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng lần thứ 7 năm 2021, hiện các em học sinh các trường đã nộp được 57 sản phẩm dự thi.

1.8. Lĩnh vực quản lý đô thị, an toàn giao thông

Phối hợp với Trung tâm Quy hoạch đô thị & Nông thôn Đồng Tháp rà soát tiến độ thực hiện quy chế quản lý kiến trúc thành phố Cao Lãnh. Phối hợp với Hiệp hội các đô thị Việt Nam tổ chức Hội thảo hỗ trợ thành phố Cao Lãnh thực hiện Chương trình phát triển đô thị thành phố Cao Lãnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Xây dựng Kế hoạch về việc Tổ chức công bố Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung và Chương trình phát triển đô thị thành phố Cao Lãnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Phối hợp Ban An toàn giao thông Tỉnh, Công an Tỉnh khảo sát các điểm đen mất an toàn giao thông để tiến hành gắn đèn tín hiệu giao thông, biển báo, gờ giảm tốc tại một số vị trí không đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố, UBND các xã, phường quản lý về tình hình trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố, ra quân chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kiểm tra lập biên bản tạm giữ 61 trường hợp và xử phạt 09 trường hợp. Thực hiện công tác lập và thẩm định quy hoạch⁽³⁾; Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị trên địa bàn⁽⁴⁾.

1.9. Lĩnh vực quản lý tài nguyên môi trường

Phối hợp kiểm tra giải quyết phản ánh về ô nhiễm môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh. Tổ chức 04 đợt kiểm tra hoạt động khai thác, vận

⁽³⁾ Quy hoạch chi tiết Khu dân cư Hòa An (Khu đất Trường THPT TP Cao Lãnh); Quy hoạch chi tiết Khu dân cư Kênh Chợ, Phường 2 – Phường 3; Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu vực Bệnh viện Đa khoa, xã Mỹ Tân; Quy hoạch chi tiết trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp; Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu vực Phường 1 (Khu dân cư 1 – 2 Hố Không Tử); Quy hoạch chi tiết Trung tâm hành chính xã Tân Thuận Tây; Quy hoạch chi tiết khu Kênh Cũ - Phường 11; Phối hợp với Công ty HIDICO tổ chức lập Quy hoạch chi tiết Khu dân cư Sở Tư pháp cũ.

⁽⁴⁾ Kiểm tra lập biên bản làm việc 86 trường hợp. Trong đó: 48 trường hợp phù hợp giấy phép xây dựng được UBND Thành phố cấp; 16 trường hợp giấy phép xây dựng được UBND Thành phố cấp; 21 trường hợp không có giấy phép xây dựng; 01 trường hợp xin sửa chữa nhà UBND phường 6 đang xin ý kiến UBND thành phố.

chuyển khoáng sản (cát sông) trên địa bàn. Phối hợp với Phòng Tài nguyên nước và Khoáng sản - Sở TN&MT kiểm tra cấp phép xả nước thải vào nguồn nước đối với các đơn vị xả thải. Triển khai thực hiện mở rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt mở rộng thêm 33 tuyến đường, nâng tỷ lệ thu gom đến nay đạt 70,9% trên toàn địa bàn Thành phố. Thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trình UBND Tỉnh phê duyệt làm cơ sở giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và thu hồi đất theo quy định. Tập trung giải quyết kịp thời thủ tục hành chính về đất đai như cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân. Chuẩn bị hồ sơ đưa ra đấu giá các thửa đất công trên địa bàn để tạo nguồn thu cho ngân sách thành phố phục vụ nhu cầu đầu tư phát triển. Tập trung chỉ đạo thực hiện thu hồi nợ tiền sử dụng đất. Giải quyết kịp thời các đơn yêu cầu, khiếu nại của người dân liên quan đến lĩnh vực đất đai không để phát sinh điểm nóng.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Các trường thuộc Thành phố được đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học từng bước hoàn thiện, đáp ứng nhu cầu dạy và học hiện nay. Công tác phổ cập giáo dục được quan tâm, huy động tối đa học sinh đến trường.

Công tác chuyên môn được thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Chất lượng chuyên môn phát triển, nhất là các cuộc thi, hội thi đạt giải cao, dẫn đầu của Tỉnh. Thi học sinh giỏi Mầm non, Tiểu học và THCS cấp tỉnh đều có giải nhất (riêng các môn văn hóa THCS đạt 7 giải nhất). Tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi lớp 1, 2, 3 và giáo viên dạy giỏi THCS cấp Tỉnh, kết quả Thành phố có số lượng giáo viên đạt giải đứng đầu tỉnh. Một số mô hình hay, nhân rộng như: dạy học trải nghiệm, tăng cường tiếng Anh, giới thiệu về du lịch thành phố Cao Lãnh.

Thành phố đã chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2021-2022. Tham gia mạng lưới học tập toàn cầu của UNESCO. Khảo sát, đánh giá thực trạng bạo lực học đường và vi phạm pháp luật ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

2.2. Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo và bảo hiểm

Xuất cảnh 31/90 lao động, đạt tỷ lệ 34,5%, đang theo học định hướng là 57 lao động. Giới thiệu việc làm được 2.540/4.500 lao động, đạt 56,4%. Trong 06 tháng đầu năm, bàn giao được 77/50 căn nhà tình thương, (*đạt 154% kế hoạch*). Công tác đào tạo nghề còn gặp nhiều khó khăn, đến nay chưa mở được lớp do ảnh hưởng của dịch Covid -19; quan tâm thực hiện chăm sóc, hỗ trợ kịp thời cho thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công; chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định.

2.3. Hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp chuyên môn của Sở Y tế, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, Thành phố triển khai phòng chống dịch bệnh rất quyết liệt, kịp thời ngăn chặn không để xảy ra trong suốt thời gian 6 tháng đầu năm. Đồng thời có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành tổ chức chính trị trong việc phòng chống dịch covid-19 cũng như các dịch bệnh thông thường khác mang lại hiệu quả cao đảm bảo sức khỏe cho Nhân dân.

Công tác phòng chống dịch bệnh đã được kiểm soát bởi sự Chỉ đạo, điều hành rất cụ thể: Bệnh tay-chân-miệng so cùng kỳ có tăng nhưng đã được giám sát, không chế khống để bùng phát thành dịch; Bệnh sốt xuất huyết giảm so với cùng kỳ và đã được giám sát, xử lý kịp thời, không có ca tử vong⁽⁵⁾.

2.4. Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động, trực quan về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Tuyên truyền cổ động, trực quan trong các ngày lễ lớn, kỷ niệm và các sự kiện diễn ra trên địa bàn Thành phố.

Các lễ hội truyền thống, hoạt động văn hóa, dân gian được duy trì tổ chức thường niên thu hút nhiều người tham gia. Công tác tổ chức luôn đảm bảo giá trị truyền thống của lễ hội. Ngoài ra, trong các hoạt động lễ hội, Thành phố thực hiện kết hợp với các hoạt động văn hóa, thể thao truyền thống với quảng bá du lịch, giới thiệu về mảnh đất, con người Cao Lãnh, xây dựng nếp sống văn minh gắn liền với truyền thống của địa phương.

3. Công tác quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là trong các ngày Lễ, Tết, thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Hoàn thành việc tuyển chọn, gọi thanh niên nhập ngũ năm 2021 đạt chỉ tiêu trên giao. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tập trung thực hiện tốt⁽⁶⁾, tình hình tai nạn giao thông được kiềm chế và kéo giảm so với cùng kỳ năm 2020⁽⁷⁾.

4. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, phòng chống tham nhũng, lãng phí

4.1. Công tác cải cách hành chính

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021⁸. Tổ chức Hội nghị nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính năm 2021 và Lễ ký cam kết thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2021 của Thủ trưởng các phòng chuyên môn và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường cam kết với Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021, đã tổ chức được 02 đợt kiểm tra tại 09/15 xã, phường. Qua

⁽⁵⁾ Tính đến ngày 01/5/2021: Bệnh Sốt xuất huyết: So với cùng kỳ năm 2020 (40/119), giảm 79 ca. Bệnh tay chân miệng: So với cùng kỳ năm 2020 (401/72, tăng 329 ca).

⁽⁶⁾ Tội phạm xâm phạm TTXH xảy ra 10 vụ (giảm 17 vụ so với cùng kỳ), đã điều tra khám phá 08 vụ (đạt 80%), xử lý VPHC 01 đối tượng; triệt xóa 06 vụ tệ nạn ma túy (giảm 24 vụ so với cùng kỳ); phát hiện và xử lý 07 vụ/04 đối tượng phạm pháp về kinh tế; triệt xóa 41 vụ tệ nạn xã hội (tăng 7 vụ so với cùng kỳ), đã bắt xử lý theo quy định 229 đối tượng; Bắt 04 đối tượng truy nã về hành vi vô ý làm chết người, trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

⁽⁷⁾ Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông (giảm 06 vụ so với cùng kỳ), làm 01 người chết (giảm 05 người so với cùng kỳ).

⁽⁸⁾ Trong 06 tháng đầu năm, UBND Thành phố đã triển khai thực hiện 24/35 nhiệm vụ, trong đó có 18 nhiệm vụ đã hoàn thành, đạt tỷ lệ 51,42%.

kiểm tra, vẫn còn tồn tại một số hạn chế, Đoàn kiểm tra đã lập biên bản và kiến nghị các đơn vị được kiểm tra khắc phục.

Các cơ quan, đơn vị tích cực tư duy, tìm ra các cách làm hay, mô hình mới trong cải cách hành chính. Hiện trên địa bàn Thành phố có 03 mô hình mới được triển khai thực hiện và duy trì thực hiện các mô hình của năm 2020.

4.2. Công tác xây dựng chính quyền

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

4.3. Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Công tác tiếp công dân được duy trì và thực hiện đảm bảo quy định của Luật Tiếp công dân năm 2013⁽⁹⁾. Qua tiếp dân đã kịp thời hướng dẫn, giải thích, tuyên truyền, vận động, thuyết phục để công dân hiểu và thực hiện đúng theo chủ trương, chính sách và quy định của pháp luật. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được chú trọng, tập trung giải quyết, tiếp xúc, đối thoại với công dân, kịp thời giải đáp những thắc mắc để nhân dân cùng đồng thuận với chính quyền trong đầu tư các công trình, các vấn đề an sinh xã hội⁽¹⁰⁾. Công tác hòa giải ở cơ sở được chú trọng, Tỷ lệ hòa giải khóm, áp nhận 25 đơn; hòa giải thành là 21 đơn, đạt tỷ lệ 84%; hòa giải không thành là 04 đơn, chiếm tỷ lệ 16%.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình phát triển thương mại, dịch vụ trên địa bàn tương đối ổn định, hàng hóa đảm bảo cung ứng đủ yêu cầu của người dân, không xảy ra tình trạng đầu cơ tích trữ gây tăng giá đột biến trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán cũng như trong thời gian bùng phát dịch Covid-19. Công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 thực hiện tốt, được sự đồng thuận cao của cộng đồng dân cư. Các chương trình khuyến công, khuyến nông, liên kết sản xuất tiêu thụ vẫn thực hiện theo kế hoạch đã đề ra từ đầu năm. Mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ được đánh giá cao về mặt kỹ thuật, kinh tế, xã hội và được nông dân đồng tình nhân rộng. Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn được thực hiện tốt; Công tác giải quyết các đơn thư khiếu nại của công dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được kiểm tra, giám sát thường xuyên. Công tác chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo giải quyết. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Việc giải quyết thủ tục hành chính đất đai, môi trường được thực hiện cơ bản, số lượng hồ sơ trễ hẹn tiếp tục được khắc phục; Công tác giao đất, thu hồi đất thực hiện kịp thời, đúng qui định; Việc quản lý, sử dụng đất công thực hiện

⁽⁹⁾ Tiếp 170 lượt gồm 170 người, tăng so với cùng kỳ năm 2020 với 61 lượt, chiếm tỷ lệ tăng 56%.

⁽¹⁰⁾ Nhận tổng số 25 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền (không có đơn tố cáo), so với cùng kỳ năm 2020 giảm 59 đơn, chiếm tỷ lệ giảm 70,24%. Trong đó: Đã giải quyết 14 đơn, đạt tỷ lệ 56%. Còn 11 đơn khiếu nại lại còn trong thời gian giải quyết theo luật định. Sẽ tổ chức đối thoại công dân 05 đơn, còn 06 đơn mới nhận đang tiến hành xác minh.

ngày càng chặt chẽ; công tác kiểm tra xử lý các trường hợp khai thác cát trái phép và các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh có ảnh hưởng đến môi trường trên địa bàn thực hiện kịp thời.

Công tác chăm lo cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn được thực hiện tốt. Công tác giải quyết các đơn thư khiếu nại của công dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được kiểm tra, giám sát thường xuyên. Công tác chỉnh trang đô thị được quan tâm chỉ đạo giải quyết. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh các kết quả đạt được còn những tồn tại, hạn chế sau:

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt thấp so với cùng kỳ. Công tác tuyên truyền vận động lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng gặp nhiều khó khăn, số lao động xuất cảnh giảm so với cùng kỳ 2020. Nhiều hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao tạm dừng, tỷ lệ giải ngân vốn còn thấp so kế hoạch.

Giá một số loại nông sản xuống thấp trong khi giá vật tư tăng, làm ảnh hưởng đến thu nhập của người dân. Các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao gặp khó khăn tiêu chí số 10 về thu nhập; một vài Hợp tác xã chưa tổ chức hoạt động kinh doanh, ảnh hưởng đến niềm tin của thành viên góp vốn; công tác lập quy hoạch phân khu còn chậm.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch đề ra từ đầu năm, xác định các nhiệm vụ trọng tâm còn lại của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, tập trung thực hiện để phấn đấu đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra như sau:

1. Tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện nghiêm việc cách ly theo quy định, kịp thời ngăn chặn các nguy cơ dịch bệnh có thể xâm nhập vào cộng đồng. Bảo đảm các nguồn lực, sẵn sàng ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

2. Tập trung công tác chỉ đạo, phối hợp với các ngành Tỉnh trong việc hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh; phối hợp tổ chức liên kết tiêu thụ nông sản; tổ chức tập huấn Hợp tác xã; Hỗ trợ kiện toàn HTX Hòa An; HTX Mỹ Ngãi; tổ chức lập hồ sơ và thẩm định kết quả thực hiện CTMTQG XDNTM nâng cao của xã Tịnh Thới và Tân Thuận Tây.

3. Tiếp tục lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021; Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2021; Kế hoạch quan trắc môi trường năm 2021. Tập trung giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, môi trường hạn chế tối đa hồ sơ trễ hạn. Tiếp tục mở rộng địa

bàn thu gom rác tuyển đường nông thôn nhằm nâng tỷ lệ thu gom rác trên địa bàn đạt chỉ tiêu đề ra.

4. Tổ chức công bố Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung và Chương trình phát triển đô thị thành phố Cao Lãnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại các Xã, Phường. Phối hợp với các ngành tiếp tục triển khai các quy hoạch phân khu trên địa bàn Thành phố. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn Thành phố.

5. Tập trung công tác thu ngân sách nhà nước, kiên quyết xử lý nợ đọng thuế kéo dài; tập trung thu nợ tiền sử dụng đất đến hạn nhằm tạo nguồn chi đầu tư xây dựng cơ bản; hoàn chỉnh hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện các dự án và triển khai thực hiện các dự án có sử dụng quỹ đất khi được Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư.

6. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng; hoàn thiện hồ sơ, tổ chức đấu thầu để triển khai thi công các công trình để giải ngân vốn đầu tư đạt theo kế hoạch đã đề ra.

7. Tiếp tục vận động lao động tham gia các phiên giao dịch việc làm. Tăng cường tuyên truyền vận động đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; Tổ chức mở lớp dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2021.

8. Tổ chức diễn tập Khu vực phòng thủ cấp Thành phố và cấp xã năm 2021. Thực hiện tốt công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh và giữ gìn trật tự an toàn xã hội; tập trung phòng chống các loại tội phạm đặc biệt là công tác phòng chống ma túy. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn giao thông, trật tự xây dựng, môi trường và khai thác khoáng sản. Đảm bảo an toàn, hạn chế thấp nhất những thiệt hại trong công tác phòng chống thiên tai.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền thân thiện với nhân dân; giải quyết tốt các khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo đến người dân; vận động, thuyết phục để người dân đồng tình với chủ trương của Nhà nước trong thực hiện công tác bồi thường các công trình, dự án.

10. Thành lập trung tâm giám sát, điều hành thông minh IOC thành phố Cao Lãnh, có chức năng tổng hợp, quản lý, khai thác, sử dụng các số liệu, dữ liệu về kinh tế, xã hội, giáo dục, văn hóa, ANTT... cung cấp thông tin, giải pháp xử lý nhằm cung cấp cho lãnh đạo cái nhìn toàn diện trên địa bàn Thành phố./. *Yết*

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- TT/HĐNDTP;
- CT, các PCT/UBNDTP;
- UV. UBND Thành phố;
- Ban, ngành Thành phố;
- UBND xã, phường;
- LĐVP; CVNC;
- Lưu: VT, NC/TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Trạng



PHỤ LỤC 01
CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH THỰC HIỆN KINH TẾ - XÃ HỘI
(6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021)

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số: 457/BC-UBND,
Ngày 11 tháng 7 năm 2021 của UBND thành phố Cao Lãnh)*

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2021	Ước thực hiện 6TĐN 2021	So với chỉ tiêu Kế hoạch năm 2021
I.	Về kinh tế				
1.	Diện tích sản xuất gắn với tiêu thụ	Ha	550	327,9	59,6%
2.	Tỷ lệ đô thị hóa	%	71,5	71	99,3%
3.	Hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới	Xã	Phân đầu có 02 xã đạt tiêu chí NTM nâng cao	Đang triển khai thực hiện	
4.	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	1.068	525,56	49,21%
II.	Về Văn hóa - xã hội				
5.	Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt				
	Trên toàn địa bàn Thành phố	%	75	70,9	94%
6.	Số trường học đạt chuẩn quốc gia <i>tăng thêm</i>	Trường	3	Đang triển khai thực hiện	
7.	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95	94,81	Đạt
8.	Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn mới) <i>giảm</i>	%	0,2	Đang triển khai thực hiện	
9.	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	<12	10,77	Đạt
10.	Đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng	Lao động	90	31	34,5%
11.	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	76,42	Đang triển khai thực hiện	
	Trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề	%	48,11		
III.	Về xây dựng chính quyền				
12.	Tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo hàng năm	%	98	56	65,6%
13.	Tỷ lệ hòa giải thành cấp cơ sở hàng năm	%	>82	84	Vượt